Dayse TreiraBatista
Diretora do Departamento Diário Oficial
Prefeitura de Davinópolis -MA

[Seda Portaria nº 321/2025
ESTADO DO MARANHÃO ublicado em:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0 3/ 1 HU 02s

CNPJ: 01.616.269/0001-60 edição qe
CONSELHO MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO 130 s

Portaria nº 02/2025-SEMED Davinópolis-MA 28 de outubro 2025

Convoca os mediadores para 5' Fórum Municipal do Educação.

A Secretaria Municipal de Educação de Davinópolis - MA, no uso de suas atribuições
legais, considerando a deliberação da Resolução no 01/2012 do Fórum Nacional de
Educação FNE, fica estabelecido o V - Fórum Municipal de Educação no dia 04 de
dezembro de 2025 atendendo a solicitação do Decreto Municipal 015/2014/SEMED em
Davinópolis.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 015/2014/SEMED e Lei PME nº 231/2015, de 22 do
junho do 2015 — Portaria normativa Municipal nº 001/2025/SEMED de 28 de outubro do
2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam convocados os mediadores e redatores do V Fórum Municipal de Educação
de Davinópolis, serão divididos nos seguintes eixos temáticos:

EIXO | - PME:

O PNE como articulador do SNE, sua vinculação aos planos decenais estaduais,
distrital e municipais de educação, em prol das ações integradas e intersetoriais, em
regime de colaboração interfederativa.
COMPONENTES:

Gerinalva Borges da Silva
Iderlane Matos Santos
Jandiara da Silva França
Kátia Cilene das Chagas
Marcia Oliveira de Almeida
Maria Elizângela Alves da Silva
Marleia Alencar Oliveira
Sara Poliane de Brito Oliveira
Vania Maria Cruz

EIXO Il — PME:

A garantia do direito de todas as pessoas à educação de qualidade social, com
acesso, permanência e conclusão, em todos os níveis, etapas e modalidades, nos
diferentes contextos e territórios.

PREFEITURA DENTE AV. IVANILDO JÚNIOR,S/N
he, CIHABITACIONAL IVANILDO JUNIOR

& á DAVINÓPOLIS-MA
ami EDUCAÇÃO CEP: 65927-000

TERRA DEISIGANTES educacao (Bdavinopolis.com.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMPONENTES:

Antonio Aristides da Silva Neto
Francilda Moraes Lourenço
Francineia Moraes Lourenço
Iracilda Sousa Santos Alves
Joane de Castro Silva
Leticia Pereira Henrique Sousa
Maria Rita Barroso Pereira Dias
Silvia Cristina Silva Matos
Williane de Sousa Lima

EIXO Ill — PME:

Educação, direitos humanos, inclusão e diversidade: equidade e justiça social na
garantia do direito à educação para todos e combate às diferentes e novas formas de
desigualdade, discriminação e violência.
COMPONENTES:

e Alexsandra Costa
e Ana Núbia Carvalho Souza

Francisca Cavalcante da Silva
e Marinalva Silva Lima
e Thais Morais da Silva
e Zanado Pavão Sousa Mesquita

EIXO IV — PME:

Gestão democrática e educação de qualidade: regulamentação, monitoramento,
avaliação, órgãos e mecanismos de controle e participação social nos processos e
espaços de decisão.
COMPONENTES:

José Arivan de Moura
Claudionor Ribeiro Moraes
Daniel Lucas Pinho
Manoel Nascimento Silva
Maria do Socorro Barbosa Silva
Ozanildo Pinheiro Sousa
Paulo Ludugero Oliveira Neto
Ruth Rolins da Silva

EIXO V — PME:

Valorização de profissionais da educação: garantia do direito à formação inicial e
continuada de qualidade, ao piso salarial e carreira, e às condições para o exercício
da profissão e saúde.

AV. IVANILDO JÚNIOR, S/N
PREFEITURA DE *

o) CJHABITACIONAL IVANILDO JUNIOR
Ss EA DAVINÓPOLIS-MA

——eeeee RO um EDUCAÇÃO CEP: 65927-000
TERRA DE GIGANTES educacao (Ddavinopolis.com.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 01,616.269/0001-60

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMPONENTES:

e Francisca do Amaral Silva
e Izaldirene Sousa Amaral
e Jackeline Pereira Coelho
e Raimunda dos Santos

EIXO VI — PME:

Financiamento público da educação pública, com controle social e garantia das
condições adequadas para a qualidade social da educação, visando à
democratização do acesso e da permanência.
COMPONENTES:

Maria Eliza da Silva Ribeiro
Francineide Brito França
Jeane Ribeiro Araújo
Mariana Xavier Lima
Zelia Gonçalves Lima dos Reis“oceoe

Zélia Gonçalvês Lima dos Reis
Secretária Municipal de Educação.

AV. IVANILDO JÚNIOR, S/N
bo, CIHABITACIONAL IVANILDO JUNIOR

18] DAVINÓPOLIS-MA
perene CEP; 65927-000

educacao (Ddavinopolis.com.br

PREFEITURA DE

TERRA DE GIGANTES